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Abstrakt

OPLETALOVÁ, Pavlína. Adaptační proces seniora v Domově pro seniory Slunečnice

v Praze. Hradec Králové, 2015. Bakalářská práce. Univerzita Hradec Králové, Ústav

sociální práce.

Práce se věnuje adaptačnímu procesu seniora, který přechází ze svého domácího

prostředí do instituce, respektive do Domova pro seniory Slunečnice v Praze 8

Bohnicích. V teoretické části se práce zabývá stářím, stárnutím a změnami, kterými

v tomto období člověk prochází. Zaměřuje se na to, jak důležité je věnovat pozornost

seniorům při významném životním kroku přechodu z domácího prostředí do instituce,

adaptaci a adaptačnímu procesu v domově pro seniory. Obsahem metodické části práce

je seznámení s Domovem pro seniory Slunečnice v Praze Bohnicích, zavedeným

adaptačním programem a adaptačním procesem seniorů v tomto zařízení a kvalitativní

výzkum formou kazuistik. Cílem práce je zjistit, jak probíhá adaptace seniora s pomocí

jeho rodiny a ostatních blízkých osob ve srovnání se seniorem bez opory rodinného

zázemí. Vymezení role nejen sociálního pracovníka, který provází seniora dobou

adaptace, ale také význam spolupráce celého pracovního týmu.

Klíčová slova: adaptace, adaptační proces, domov pro seniory, rodina, senior, životní

změna.

Abstract

OPLETALOVÁ, Pavlína. An Adaptation Process of a Senior in the Slunečnice

Retirement Home in Prague. Hradec Králové, 2015. Bachelor Degree Thesis. University

of Hradec Králové. Leader of the Bachelor Degree.

This thesis deals with the adaptation process of a senior who is transferring from his/her

home environment to an institution or to Slunečnice Home for the Elderly in Prague 8

Bohnice. The theoretical part deals with old age, aging and the changes a person

experiences at this time. It focuses on the fact of how important it is to pay attention to

seniors while taking their significant step when they move from their home environment

into an institution, it also focuses on adaptation and the adaptation process in the home

for the elderly. The content of the methodical part is an introduction to Slunečnice home

for the elderly in Prague Bohnice, and the introduction of the adaptation program and

the adaptation process of seniors in this facility and a qualitative research based on case

studies. The aim of the thesis is to find out how the adaptation of the elderly in the

institution is handled with the help and support of his/her family and other close persons

in comparison with the elderly without family support. Defining the role of not only a

social worker, who accompanies a senior through the whole adaptation period, but also

the importance of the cooperation of the entire team.

Keywords: adaptation, adaptation process, retirement home, family, senior, life change.
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Úvod

Celý lidský život provázejí změny. Od narození, kdy se stáváme ve většině případů

součástí rodiny, uděláme první krůčky, naučíme se mluvit a procházíme začleňováním

do společnosti. Přichází období školky, školy, studium středních i vysokých škol.

Najdeme si zaměstnání, zakládáme rodiny, jsme součástí koloběhu života, součástí

narození i úmrtí blízkých.

Každý člověk se se změnami ve svém životě vyrovnává podle svých dispozic a

možností. Někteří lidé, kteří se s nimi sžívají bez větších obtíží, dokáží se přizpůsobit

novým životním situacím, přijímají nové sociální role bez problémů. Jsou však i lidé,

kteří takové změny přijímají pomalu a těžce, někteří je za součást svého života

nepřijmou nikdy.

Většina z nás dojde svou životní cestou do seniorského věku. Toto období, které by

mělo být odpočinkem po prožité aktivní pracovní etapě života, je protknuto pro člověka

změnami velmi zásadními, jak příjemnými tak i náročnými. Postupem času dochází

k oslabování fyzických sil, psychické pohody i sociálních vazeb, dochází k poklesu či

ztrátě soběstačnosti. Ať už tyto změny prožívá senior obklopen svou rodinou nebo žije

osamocen, může nastat situace, kdy dobrovolně nebo pod tíhou okolností volí možnost

umístění do domova pro seniory. Ve většině případů se jedná o poslední etapu jeho

života.

Téma Adaptační proces seniora v Domově pro seniory Slunečnice v Praze jsem si

nevybrala náhodou. V tomto domově pro seniory jsem pracovala 11 let a z toho jsem se

3 roky věnovala spolu s týmem sociálních a zdravotních pracovníků seniorům v jejich

adaptačním období. Přijít do nového prostředí je pro většinu seniorů velkou neznámou.

Jsem přesvědčena, že je velmi důležité věnovat pozornost doprovázení seniora při

seznamování s novým prostředím v prvních měsících po nastěhování do domova pro

seniory. V bakalářské práci se proto věnuji adaptačnímu procesu seniora, který přechází

ze svého domácího prostředí, zdravotního či jiného sociálního zařízení do instituce,

respektive do Domova pro seniory Slunečnice v Praze 8 Bohnicích.
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V teoretické části se práce zabývá stářím, stárnutím a změnami, kterými člověk v tomto

období života prochází. Jak důležitý je vliv sociálních skupin a to především rodiny a

přátel v životě seniora. Následně se práce zaměřuje na sociální práci se starými lidmi, a

na sociální služby pro seniory, z nichž zmiňuji domov pro seniory. Adaptaci,

adaptačnímu procesu a práci sociálního pracovníka patří závěr teoretické části.

Výzkumná část bakalářské práce začíná seznámením s Domovem pro seniory

Slunečnice v Praze 8 Bohnicích, na které navazuje adaptace a adaptační program

seniora v tomto zařízení. V této části je prováděn kvalitativní výzkum formou kazuistik.

Cílem práce je zjistit, jak probíhá adaptace seniora s pomocí jeho rodiny a ostatních

blízkých osob ve srovnání se seniorem bez opory rodiny. Jakým způsobem mohou být

pracovníci ve spolupráci se seniorem a jeho rodinou nápomocni při životní změně

seniora. Co je pro seniory důležité v době adaptace, kdo nebo co je pro ně oporou v této

etapě jejich života a jak se s novou životní situací vyrovnávají.
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1 Stáří a stárnutí

1.1 Stáří

Stáří je důsledek stárnutí, pozdní fáze přirozeně dlouhého života, která má své

charakteristiky týkající se vzhledu, funkčního stavu, biopsychických parametrů,

sociálních rolí, společensko-ekonomického postavení, věku a naděje dalšího dožití.

(Čevela, Čeledová, Kalvach, Holčík, Kubů, 2014)

Stáří je všeobecně chápáno spíše negativně, z pohledu ztrát možností a radostí života,

naděje, optimismu, omezení. Většina lidí si při zmínce o stáří představí nesoběstačnou

osobu, neschopnou samostatného života, závislou na pomoci druhé osoby při všech

běžných činnostech, pro něž je ideální umístění do domova pro seniory. (Malíková,

2011)

Stáří může nabývat velmi různorodé podoby. Senioři se mezi sebou podstatně liší

zdravotním i funkčním stavem, zájmy, hodnotami, rodinnou situací, životními

zkušenostmi, bytovými podmínkami, finančními možnostmi apod. Sdílení zkušeností a

hledání nových možností je o to důležitější, že obraz stáří a potřeby starých lidí se

rychle mění a vyvíjejí. (Dvořáčková in Dvořáčková, 2012)

Stárnutí populace

Stárnutí populace je přirozený dlouhodobý civilizační proces podmíněný zejména

setrvalým poklesem úmrtnosti, částečně s tím souvisejícími změnami reprodukčního

chování a také rozsáhlejšími změnami společenského uspořádání. Tento proces je

vyvolán především dvěma faktory: Prvním faktorem je zpomalení přírůstku mladších

věkových skupin, které je většinou výsledkem poklesu úrovně plodnosti a porodnosti.

Druhým faktorem je zrychlení růstu počtu osob ve starším věku, které je důsledkem

zestárnutí silných ročníků a rychlejšího snižování měr úmrtnosti ve vyšším věku, což

vede k dožívání se vysokého věku. (Čevela, Čeledová, Kalvach, Holčík, Kubů, 2014)

Období stárnutí a stáří však může být i velmi pozitivním a plnohodnotným úsekem

života, kdy člověk vyrovnaně přijímá svůj věk, užívá si zaslouženého odpočinku, umí

vyplnit uvolněný prostor k různým činnostem a projevuje dostatek přizpůsobivosti.

Nebrání se změně životního stylu, který jeho věk, funkční schopnosti a zdravotní stav
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vyžadují. Akceptuje tuto novou situaci, přijímá ji s klidem a vyrovnaností. (Malíková,

2011)

1.2 Změny charakteristické pro období stárnutí

Vysoké stáří (nad 75 let) je většinou spojené s veškerými projevy tzv. biologického

stárnutí, avšak dochází k řadě změn na všech úrovních, tj.:


[…]


napadlo snachu, protože viděla, že bych starost o domácnost a péči o manžela

nezvládla. Kdyby se manžel vrátil domů, nezvládla bych péči o něho.“

Jak na tuto úvahu reagovala rodina?

„Ty nám byli nápomocný, syn a hlavně snacha, našla tenhle domov, abychom mohli být

s manželem společně na pokoji. Taky, aby bylo postaráno o manžela.“

Jaké pocity u vás převládaly?

„Mně nedocházelo, kam půjdu, až když jsme začali se stěhováním, viděla jsem, čeho se

musíme zbavit, bylo mi to líto.“

Kdo první kontaktoval DS, kvůli informacím o možnosti podání žádosti?

„Snacha, sháněla, kde by nás vzali s manželem, abychom byli spolu. Byl nesoběstačný.“

Kdo vám pomohl s vyplněním žádosti? Kdo podal žádost?

„Snacha, podala ji.“

První kontakt se sociální pracovnicí DS. Dostali jste odpovědi na všechny vaše

dotazy?

„Působila dobře, byla nápomocna. Řekla nám informace o domově a o tom, jak bude

probíhat nástup a o pobytu zde.“

První návštěva v DS, první kontakt se sociální pracovnicí v DS.

„Šla jsem se podívat se snachou a synem, manžel byl v nemocnici. Pracovnice nás

provedla po celém domově a byli jsme v pokoji, kde bychom měli bydlet. Prakticky to

pro nás bylo nutný.“

Jak na vás působilo prostředí DS a pokoje v DS?

„Docela dobře, pokoj pěkný, neměla jsem s čím srovnávat, líbilo se nám prostředí,

okolí. U pokoje je možné posedět na balkoně v zeleném prostředí.“

Jaké pocity jste měli po první návštěvě v DS? Co vás překvapilo?

„Všelijaký, teprve mi došlo, že je to navždy. Když jsem to šla popsat manželovi, byla

jsem nadšená. Nezbývalo nám nic jiného.“

Paní Ema je plačtivá, lítostivá, říká, že byla taková odjakživa, „ještě že mám toho svýho

starouška.“

Jak probíhala příprava na stěhování do DS? Kdo vám pomohl se stěhováním a

úpravou pokoje?

„Neměla jsem sílu balit, jen jsem koukala, jak to snacha se synem balí. Syn nám upravil

pokoj, udělal skříňku a police.“

Vzali jste si sebou nějaké věci, které jsou pro vás důležité a tvoří pro vás “domov“?

„Věci, které jsme měli vystavené doma – fotografie, obrázky, hrníčky s podšálky,

porcelánové figurky, obrázek mojí maminky, který maloval tatínek.“

Druhá část - den nástupu do DS

Jak probíhal váš čas mezi návštěvou DS a dnem nástupu?

„Každý den jsem chodila za manželem do nemocnice, asistovala jsem u balení, abych

věděla, co budeme mít sebou.“

Jak vypadal váš den nástupu?

„První dva dny jsem tu byla sama, ale chodila jsem spát domů. Pak přijel manžel.

Dívala jsem se, jak to tu vypadá, prohlížela jsem, co kam dám.“

Kdo vás doprovázel v den nástupu do DS?

„Snacha.“

Jak na vás působili zaměstnanci DS v den nástupu?

„Celkem mile. Přivítali nás ve druhém patře, změřili tlak, zvážili, byli příjemní.

Vysvětlovali nám, co jak bude a abychom se ptali, co budeme potřebovat.“

Co na vás udělalo dobrý/špatný dojem první den?

„Celkem dobrý, neměla jsem žádné námitky.“

Byla ten den situace, která vás zaskočila nebo naopak mile překvapila?

„Překvapila mě ta velikost, když jsem potkávala lidi na chodbách a v jídelně jsem viděla

tolik lidí najednou.“

Třetí část - adaptační proces

Jak proběhlo seznámení s ostatními obyvateli?

„Někde dobře, někde ne. Seznamovali jsme se pomalu, starala jsem se o manžela, byli

jsme spíše na pokoji nebo na balkoně.“

Jak jste se seznamovali s chodem DS?

„Celkem dobře, jsem zvyklá vstávat, pomáhala jsem manželovi s oblékáním.“

Na koho jste se obrátili, když jste měli nějaké dotazy, nejasnosti ohledně pobytu v

DS?

„Na personál.“

Jak byl nápomocen personál v adaptačním procesu?

„Nabízeli se hodně, ale neobtěžovali jsme je.“

Jak vám pomáhala rodina během adaptace v DS?

„Pomoc od syna i od snachy, co je potřeba, to zařídí, nakoupí.“

Uvažovali jste v průběhu adaptace na nové prostředí, že jste neměli do DS

nastupovat? Z jakého důvodu?

„Říkali jsme si s manželem, že jsme udělali dobře, nemohli bychom doma pokračovat

dál, nezvládli bychom to sami.“

Čtvrtá část - 3 – 4 měsíce po nástupu do DS

Když se podíváte zpětně, jaké pocity ve vás převládají po 3 – 4 měsících pobytu v

DS?

„Celkem dobrý pocity, nedovedu si představit, jak bychom to doma zvládali dál.“

Lítost, slzy v očích, vzpomínka na domov. Ptám se uživatelky, zda nechce v rozhovoru

přestat, ale nechtěla.

Nastala situace, kterou byste řešili jinak?

„Jinou možnost jsme nezískali, neměla jsem s čím srovnávat, jak řešit něco jinak.“

Jak vám vyhovuje nastavení péče v DS? Představovali jste si to jinak?

„Doma by to bylo k nevydržení. Pořád si zvykám.“

Jak hodnotíte pobyt v DS? Jaký přínos má pro Vás pobyt v DS?

„Jsem ráda, že máme zajištěný pobyt, jídlo, možnost oslovení personálu o pomoc.“

Doporučili byste DS svým přátelům/známým?

„Doporučila, pokud mají rádi hodně lidí.“