## HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

### Posudek oponentky práce

Jméno autorky <b>Pavlína Opletalová</b>
Název práce <b>Adaptační proces seniora v Domově pro seniory Slunečnice v Praze</b>
Vedoucí práce Mgr. Renáta Nentvichová Novotná
Oponent práce Mgr. Zuzana Machová
Rok obhajoby 2016
Rozsah práce (počet): 69
Přílohy: 7
Použitá literatura: 27
Počet citací:

1. Hodnocení formulace hlavního cíle práce
Odůvodnění: Cíl práce: Zjistit, jak probíhá adaptace seniora na umístění do institucionální péče, který má podpůrné rodinné zázemí a ostatní blízké osoby, ve srovnání se seniorem, který je bez výše zmíněných sociálních kontaktů. Cíl práce je explicitně a jednoznačně vymezen v úvodu práce a jeho formulace se v obsahu práce nemění. Cíl je vymezen konkrétně, měřitelně a dosažitelně, a je možné posoudit, zda ho bylo dosaženo či nikoliv. Hlavní cíl je rozpracován do dílčích cílů, které jsou koherentní, vzájemně provázané a jejich naplnění koresponduje s dosažením hlavního cíle. Cíl je formulován v kontextu sociální práce nebo sociální politiky.
<b>A</b> <b>B</b> <b>C</b> <b>D</b> <b>E</b> <b>F</b>
2. Hodnocení struktury práce
Odůvodnění: Struktura práce odpovídá směrnici ÚSP UHK. Její struktura je logická z hlediska cílů práce.
<b>A</b> <b>B</b> <b>C</b> <b>D</b> <b>E</b> <b>F</b>
3. Hodnocení teoretické části práce
Odůvodnění: V teoretické části jsou rozpracovány všechny klíčové pojmy, uvedené v cílech práce. Rozsah uvedených pojmů i kapitol je adekvátní, tj. že žádný z uvedených pojmů či kapitol nepovažují za nadbytečný. Teoretická východiska odpovídají stavu současného poznání i stupni studia. Studující pracuje s informacemi dostatečně. Využívá adekvátní odborné prameny. Tyto prameny kriticky zpracovává a reflektuje (tj. reflektuje, komparuje, komentuje, shrnuje atp.) Teoretická část je logicky propojena s výzkumem. Shrnutí teoretické části vyplývá z teoretických východisek a je z něho zřejmé, která z nich bude studující využívat ve výzkumné části výzkumné a jakým způsobem. Teoretická část práce dává problematiku do souvislostí se stavem a vývojem řešení problematiky v zahraniční literatuře.
<b>A</b> <b>B</b> <b>C</b> <b>D</b> <b>E</b> <b>F</b>
4. Hodnocení metodické části práce
Odůvodnění: V přeložené práci autorka pro výzkumnou část zvolila kvalitativní výzkum. Zvolená výzkumná strategie je adekvátní vzhledem ke stanoveným cílům práce. Výzkumná strategie je popsána, ale i zdůvodněna. Metodická část dále obsahuje hlavní cíl výzkumu a 5 výzkumných dílčích cílů.

Dílčí cíle jsou transformovány do zkoumatelné podoby (tazatelských otázek). Výzkumný soubor je dostatečně popsán a odůvodněn. Práce obsahuje popis organizace a průběhu výzkumu s uvedením časové posloupnosti jednotlivých kroků. Metodická část obsahuje popis způsobu analýzy získaných dat. Autorka také uvádí reflexi etických rizik výzkumu a rizik zvolené výzkumné strategie z hlediska validity výzkumu.
A B C D E F
<b>5. Hodnocení zpracování výsledků výzkumu</b>
Odůvodnění: Zpracování výsledků má logickou strukturu dle dílčích cílů. Zpracování výsledků je provedeno adekvátně dle požadavků zvolené metodiky.
A B C D E F
<b>6. Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce</b>
Odůvodnění: Zvolených cílů se podařilo dosáhnout. Autorka reflektuje provedení vlastního výzkumu po stránce etické i instrumentální. Závěr obsahuje shrnutí zejména výzkumné části práce.
A B C D E F
<b>7. Hodnocení formální stránky práce</b>
Odůvodnění: Stylistická a gramatická úroveň práce a dodržení formálních požadavků odpovídá nárokům kladeným na závěrečnou kvalifikační práci.
A B C D E F
<b>8. Hodnocení přínosu práce pro praxi sociální práce či sociální politiky</b>
Odůvodnění: Práce je zaměřena na praktickou stránku výkonu profese. Výstupy práce jsou reálně využitelné pro praxi - autorka v závěru práce dává náměty k zamyšlení a doporučení pro praxi.
A B C D E F
<b>9. Otázky k obhajobě</b> Měli by podle Vašeho názoru být adaptační pracovníci vybíráni na základě osobnostních kvalit?
<b>10. Celkové zhodnocení práce</b> Předložená bakalářská práce v teoretické části obsahuje všechny relevantní informace vztahující se k cíli práce. V praktické části práce autorka zvolila adekvátní výzkumnou strategii. Výzkum je zpracován způsobem, který odpovídá úrovni zpracování bakalářské práce.
A B C D E F
Odůvodnění: Předložená práce splňuje nároky kladené na bakalářskou práci.

V Hradci Králové, dne, 4. května 2016

.....
*podpis autorky posouzení*